□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2022 年 2 月 21 日，公司召开第一届董事会第十次会议、第一届监事会第八次会议，审议通过了

《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过人民币 240,000 万元（含本

数）的闲置募集资金进行现金管理，期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，在该额度及期限内

可滚动使用。

2022 年 3月 30 日，公司召开第一届董事会第十二次会议、第一届监事会第十次会议，审议通过了

《关于全资子公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司全资子公司上海天岳使用不

超过人民币 74,000 万元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，期限自董事会审议通过之日起不超

过 12个月，在该额度及期限内可滚动使用。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

2022 年 2月 25 日，公司召开第一届董事会第十一次会议、第一届监事会第九次会议，审议通过了

《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用人民币 35,000 万元的超募资金永

久补充流动资金，占超募资金总额的比例为 29.08%。

2022 年 3 月 15 日，公司召开 2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于使用部分超募资金

永久补充流动资金的议案》。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司已完成上述超募资金永久补充流动资金事项。

5、 其他

√适用 □不适用

2022 年 3月 30 日，公司召开第一届董事会第十二次会议、第一届监事会第十次会议，审议通过了

《关于使用募集资金向全资子公司增资及提供借款以实施募投项目的议案》。同意公司使用人民币

34,000万元的募集资金向上海天岳增资以及使用人民币40,000万元的募集资金向上海天岳提供无息借

款，以实施公司募集资金投资项目“碳化硅半导体材料项目”。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司使用募集资金向全资子公司上海天岳增资的增资款人民币 34,000 万

元已全部到位。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司使用募集资金向上海天岳提供借款 11,000.00 万元。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

79 / 205

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 386,739,939 100.00 9,213,820   -3,458,996 5,754,824 392,494,763 91.34

1、国家持股

2、国有法人持股 7,470,459 1.93 4,194,511   -1,613,800 2,580,711 10,051,170 2.34

3、其他内资持股 379,269,480 98.07 4,437,781   -1,840,563 2,597,218 381,866,698 88.87

其中：境内非国有法人持股 245,466,754 63.47 4,437,781   -1,840,563 2,597,218 248,063,972 57.73

境内自然人持股 133,802,726 34.60   133,802,726 31.14

4、外资持股   581,528   -4,633 576,895 576,895 0.13

其中：境外法人持股   581,528   -4,633 576,895 576,895 0.13

境外自然人持股   0

二、无限售条件流通股份   33,757,285   3,458,996 37,216,281 37,216,281 8.66

1、人民币普通股   33,757,285   3,458,996 37,216,281 37,216,281 8.66

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 386,739,939 100.00 42,971,105   42,971,105 429,711,044 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、经中国证券监督管理委员会于 2021 年 12 月 14 日出具的《关于同意山东天岳先进科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2021]3935 号）

同意，公司首次向社会公开公司民币普通股（A 股）42,971,105 股，并于 2022 年 1 月 12 日在上海证券交易所科创板上市交易。本次发行完成后，公司股份总数由

386,739,939 股变更为 429,711,044 股。

2、2022 年 7 月 12 日，公司首次公开发行网下配售限售股 1,750,596 股上市流通，详见公司于 2022 年 7 月 2 日披露的《首次公开发行网下配售限售股上市流通

公告》（公告编号：2022-031）。

3、截至报告期末，公司首次公开发行战略配售限售股东通过转融通证券出借且尚未归还的股份数量为 1,708,400 股，该部分显示为无限售条件流通股。

2022 年年度报告

80 / 205

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）